PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, s/n° - Jardim Canaã -  Fones (14) 3375-9500 -  CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI N° 847, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

INSTITUI EM CARATER EXPERIMENTAL E PROVISÓRIO O
PROJETO/PROGRAMA "SAÚDE 24h" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal
de Espírito Santo do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprova e ELE sanciona e
promulga a seguinte LEI:

A rtigo I o. Fica instituído no Município de Espírito Santo do
Turvo -  SP, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde de Espírito Santo
do Turvo-SP, em caráter experimental e provisório por no máximo 12(doze)
meses, o Projeto "Saúde 24h", que tem como finalidade estender e
proporcionar atendimendo na Unidade Básica de Saúde de Segunda-feira à
Domingo 24 (vinte e quatro) horas por dia, em todos os dias da semana,
incluindo feriados e pontos facultativos aos usuários do sistema municipai de
saúde.

§ I o. -  O Poder Executivo poderá realizar todos os atos
necessários e legalmente permitidos para a implantação e execução do
projeto, dentro do prazo estabelecido no "caput" deste artigo.

§ 2o. -  Após findo o prazo estabeiecido no "caput" deste
artigo, cabe ao Poder Executivo verificar a conveniência e oportunidade de
manter o projeto em caráter definitivo, mediante aprovação prévia ou não do
Conseiho Municipai de Saúde.

A rtigo 2o. O Projeto "Saúde 24h" tem como tem como
objetivo principal aumentar a disponibilidade de horário estendido para
atendimento aos usuários do Sistema de Saúde Municipal, sem ter que, em
um primeiro momento trasladar os pacientes para fora do Município,
ressalvados os casos de maior complexidade e urgências, além de, com a
implantação provisória, garantir a colheita de informações, atendimentos e